1

证券代码：603603 证券简称：博天环境 公告编号：临 2019-092

债券代码：136749 债券简称：G16 博天

债券代码：150049         债券简称：17 博天 01

博天环境集团股份有限公司

关于公司对外提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：博天环境集团股份有限公司（以下简称“公司”）下属

3 家全资子公司、12 家控股子公司、1 家合营公司及 2 家联营公司共计 18 家被

担保公司。

 本次担保金额：担保金额合计不超过 680,743.19 万元。

 本次是否有反担保：否。

 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况

为满足公司下属子公司经营发展的资金需求，公司拟为 14 家全资及控股子

公司向银行、非银行金融机构及其他机构申请的 PPP 项目投资建设融资贷款等

提供连带责任保证担保（包括但不限于保证、抵押、质押等）；公司拟为 2 家控

股子公司雷州博瑞环保科技有限公司和雷州博瑞水务有限公司的工程履约保险

按照持股比例提供对应担保；公司拟为 1 家 PPP 项目合营公司广西天宜环境科

技有限公司的项目贷款按照持股比例提供对应担保；公司拟为 2 家 PPP 项目联

营公司北京中电建博天漷牛水环境治理有限公司和邹城中电建博天圣城环境治

理有限公司的项目贷款按照持股比例提供对应担保。具体担保情况如下：

2

序号 被担保人名称
与公司的

关联关系
项目名称

担保金额

（万元）
担保方式

1
潜江博华水务有限公

司
全资子公司

潜江市南部园区污水处理

厂 PPP 项目
6,640

连带责任保证

担保

2
临澧博兴水务有限公

司
全资子公司

临澧经济开发区污水处理

厂建设及配套污水收集管

网工程项目

5,600
连带责任保证

担保

3
进贤县博华水务有限

公司
全资子公司

江西进贤经济开发区高新

产业园污水处理厂项目
2,500

连带责任保证

担保

4
博天（昭平）生态环

境投资建设有限公司
控股子公司

昭平县桂江一江两岸景观

带基础设施建设 PPP 项目
136,500

连带责任保证

担保

5 雷州博瑞环保科技有

限公司
控股子公司

雷州市村级生活污水处理

PPP 项目

120,500
连带责任保证

担保

6 4,200 保证担保

7
泰兴博惠环保科技发

展有限公司
控股子公司

泰兴市镇村生活污水治理

项目
93,000

连带责任保证

担保

8
宁夏博昌环境科技有

限公司
控股子公司

宁夏吴忠市清水沟、南干

沟水环境综合治理 PPP 项

目

82,000
连带责任保证

担保

9
博天环境（济南）生

态有限公司
控股子公司

商河县生态水系综合治理

PPP 项目
75,000

连带责任保证

担保

10
博冶（澄迈）生态发

展有限公司
控股子公司

澄迈县城镇水环境综合整

治 PPP 项目
46,000

连带责任保证

担保

11
中环膜材料科技（大

冶）有限公司
控股子公司

中环膜大冶年产四百万平

米过滤膜系列产品项目
19,000

连带责任保证

担保

12
大冶博创水务有限公

司
控股子公司

大冶市乡镇污水处理 PPP

项目
16,000

连带责任保证

担保

13
临沂博创水务有限公

司
控股子公司

临沂经济技术开发区第二

污水处理厂及中水回用工

程

11,000
连带责任保证

担保

14
会同博元基础设施建

设有限公司
控股子公司

会同县岩头、坪村高速公

路连接线及双拥路提质改

造工程

8,000
连带责任保证

担保

15
任丘市博润水务有限

公司
控股子公司

任丘经济开发区污水处理

厂项目
4,300

连带责任保证

担保

16
雷州博瑞水务有限公

司
控股子公司

雷州市镇区生活污水处理

PPP 项目
2,450 保证担保

17

广西天宜环境科技有

限公司
合营公司

广西华谊能源化工有限公

司工业气体岛水系统项目
20,400

连带责任保证

担保

18

广西天宜环境科技有限公

司污水处理厂（一期工程）

项目

4,523.19
连带责任保证

担保

19

北京中电建博天漷牛

水环境治理有限公司
联营公司

通州•北京城市副中心水环

境治理（漷牛片区）PPP

项目

6,900 保证担保

20
邹城中电建博天圣城

环境治理有限公司
联营公司

邹城市邹西产煤塌陷区综

合治理 PPP 项目
16,230 保证担保

合计 680,743.19

3

注：1、序号 6、16 项雷州博瑞环保科技有限公司和雷州博瑞水务有限公司，公司与广

州市瑞奕环保科技有限公司的出资比例均为 7:3（按照扣除政府方 10%的股权比例计算）。

中国人民财产保险股份有限公司雷州支公司为上述两家控股子公司提供了《建设工程完工履

约保证保险》，保额分别为 6,000 万元和 3,500 万元。公司拟就上述保险按照 70%的持股比

例为两家控股子公司提供保险保证，即担保金额分别为 4,200 万元和 2,450 万元。

2、序号 17、18 项广西天宜环境科技有限公司的股东为公司和上海华谊集团投资有限公

司，持股比例分别为 51%和 49%，根据《投资协议》该项目公司为公司合营企业。公司和

上海华谊集团投资有限公司拟就该公司申请的两笔项目贷款按照持股比例提供连带责任保

证担保，公司承担的担保金额分别为 20,400 万元和 4,523.19 万元。

3、序号 19、20 项中电建博天漷牛水环境治理有限公司和邹城中电建博天圣城环境治理

有限公司，公司与中电建路桥集团有限公司（以下简称“中电建集团”）的出资比例均为 3:7

（按照扣除政府方 10%的股权比例计算）。上述两家联营公司申请 PPP 项目贷款时其控股

股东中电建集团提供了连带责任保证担保，担保总额分别为 54,100 万元和 23,000 万元。公

司拟就上述事项按照 30%的持股比例为两家联营公司向中电建集团提供担保，即担保金额

分别为 16,230 万元和 6,900 万元。

4、序号 11 项中环膜材料科技（大冶）有限公司是为其项目建设融资贷款提供的担保，

后续中环膜产品销售将产生相应收入，用于偿还该部分贷款，整体担保风险可控。

5、除序号 11 项以外的公司均是从事 PPP 项目的项目公司，根据 PPP 项目的特点，项

目公司在申请项目贷款时，贷款机构要求其控股股东提供相应的融资担保及/或相关抵押、

质押。此类贷款期限较长，在 PPP 项目建设期只需偿还贷款利息，在项目公司进入 PPP 项

目运营期产生实际收入后再行偿还贷款本金，因此，整体担保风险可控。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

2019 年 8 月 13 日，公司召开第三届董事会第十二次会议审议通过《关于公

司拟对外提供担保的议案》，独立董事发表了同意的独立意见，本担保事项尚需

提交公司 2019 年第五次临时股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）潜江博华水务有限公司

公司名称 潜江博华水务有限公司

4

法定代表人 翟英琦 注册地点 湖北省潜江市

股东情况 公司持股 100%，其为公司全资子公司。

经营范围

污水处理厂和市政基础设施的投资、建设和运营管理；污水处理项目和市政基

础设施的资本运作、资产经营管理(不含国家法律法规和禁止的项目)；环境管

理的咨询服务；环保设备的研发、销售。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 6,848.07 万元，负债总额 5,362.89 万元，流动负债总额 5,346.94 万元，

银行贷款总额 3,204.07 万元，净资产 1,485.18 万元，资产负债率 78.31%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 6,931.50 万元，负债总额 5,500.56 万元，流动负债总额 5,468.79 万元，

银行贷款总额 3,488.53 万元，净资产 1,430.93 万元，资产负债率 79.36%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（二）临澧博兴水务有限公司

公司名称 临澧博兴水务有限公司

法定代表人 翟英琦 注册地点 湖南省常德市

股东情况
公司全资子公司博华水务投资（北京）有限公司持股 100%，其为公司全资子

公司。

经营范围

水污染治理；水资源管理；水处理技术咨询服务；环保技术开发服务；市政公

用工程施工；机电设备安装工程专业承包；自营和代理各类商品及技术的进出

口(国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外)；环保设备、节能环保

产品的销售。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 7,819.72 万元，负债总额 6,840.68 万元，流动负债总额 6,840.68 万元，

银行贷款总额 5,147.59 万元，净资产 979.04 万元，资产负债率 87.48%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 7,458.90 万元，负债总额 6,417.65 万元，流动负债总额 6,417.65 万元，

银行贷款总额 4,765.91 万元，净资产 963.03 万元，资产负债率 86.04%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（三）进贤县博华水务有限公司

公司名称 进贤县博华水务有限公司

法定代表人 涂勇刚 注册地点 江西省南昌市

股东情况
公司全资子公司博华水务投资（北京）有限公司持股 100%，其为公司全资子

公司。

5

经营范围

城镇给排水、流域、河道项目的投资、经营及设计管理(不得经营金融、证券、

期货、理财、集资、信托、担保等相关业务)；自来水的生产与供应；水处理

及其再生作用、自来水、污水处理厂、水利工程和输水管道工程服务；污水处

理设备制造和维修服务；给排水、流域河道、水利工程设计、污水处理技术的

研发、咨询；企业管理服务。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 7,316.10 万元，负债总额 3,330.22 万元，流动负债总额 3,324.87 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 3,985.87 万元，资产负债率 45.52%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 7,259.98 万元，负债总额 3,268.54 万元，流动负债总额 3,251.16 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 3,991.44 万元，资产负债率 45.02%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（四）博天（昭平）生态环境投资建设有限公司

公司名称 博天（昭平）生态环境投资建设有限公司

法定代表人 黄会 注册地点 广西壮族自治区昭平县

股东情况
公司持股 94.9%，广西昭平县城市建设投资有限公司持股 5%，广西木盛投资

管理集团有限公司持股 0.1%，其为公司控股子公司。

经营范围

城镇给排水、流域、河道项目的投资、经营及设计管理；园林环境项目的设计、

园林绿化工程和园林维护；自来水生产和供应；污水处理及其再生利用、自来

水厂、污水处理厂、水利工程和输水管道工程服务；污水处理设备制造和维修

服务；给排水、流域、河道、水利工程设计、污水处理技术的研发、咨询、企

业管理服务。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 24,282.93 万元，负债总额 19,283.79 万元，流动负债总额 19,283.79 万

元，银行贷款总额 1,223.59 万元，净资产 4,999.14 万元，资产负债率 79.41%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 24,889.31 万元，负债总额 19,890.17 万元，流动负债总额 19,890.17 万

元，银行贷款总额 1,886.82 万元，净资产 4,999.14 万元，资产负债率 79.91%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（五）雷州博瑞环保科技有限公司

公司名称 雷州博瑞环保科技有限公司

法定代表人 李云 注册地点 广东省雷州市

股东情况

公司持股 63%，广州市瑞奕环保科技有限公司持股 26.91%，雷州市基础设施

建设投资集团有限公司持股 10%，中国市政工程东北设计研究总院有限公司持

股 0.09%，其为公司控股子公司。

6

经营范围

污水处理技术的研发、咨询、培训服务；水污染治理；污水处理及其再生利用；

污水收集、处理、运营与管理；污水处理厂、水利工程和输水管道工程服务；

市政公用工程施工；水资源管理；水管道运输服务；污水处理设备制造及维修

服务；企业管理服务。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 31,759.86 万元，负债总额 27,649.15 万元，流动负债总额 27,649.15 万

元，银行贷款总额 0 万元，净资产 4,110.71 万元，资产负债率 87.06%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 31,670.54 万元，负债总额 27,175.11 万元，流动负债总额 27,175.11 万

元，银行贷款总额 0 万元，净资产 4,545.43 万元，资产负债率 85.81%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（六）泰兴博惠环保科技发展有限公司

公司名称 泰兴博惠环保科技发展有限公司

法定代表人 李云 注册地点 江苏省泰兴市

股东情况
公司持股 65%，江苏中和永泰建设工程有限公司持股 25%，泰兴市民生建设投

资集团有限公司持股 10%，其为公司控股子公司。

经营范围 环保技术的研发；从事污水处理项目的投资、建设、设计、运营、维护及管理。

注：该公司成立于 2019 年 6 月，暂无相关财务数据。

（七）宁夏博昌环境科技有限公司

公司名称 宁夏博昌环境科技有限公司

法定代表人 李杨 注册地点 宁夏回族自治区吴忠市

股东情况
公司持股 80%，吴忠市城乡建设投资开发有限公司持股 20%，其为公司控股

子公司。

经营范围

水处理技术、环境生态修复技术、园林绿化开发与转让；承接环境项目工程咨

询、设计、建设、运营管理；承接流域综合治理工程；水利工程；城市园林景

观工程；给水净水工程；市政工程；工业废水咨询、设计、建设、运营管理；

承接环境领域监测及检测业务；销售环保相关产品和设备货物、技术；代理进

出口业务(不含国家专项审批及禁止项目)。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 9,928.63 万元，负债总额 5,529.07 万元，流动负债总额 5,529.07 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 4,399.56 万元，资产负债率 55.69%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 10,470.99 万元，负债总额 5,471.42 万元，流动负债总额 5,471.42 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 4,999.56 万元，资产负债率 52.25%。

7

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（八）博天环境（济南）生态有限公司

公司名称 博天环境（济南）生态有限公司

法定代表人 井元印 注册地点 山东省济南市

股东情况
公司持股 82.52%，商河国有资本投资运营集团有限公司持股 17.48%，其为公

司控股子公司。

经营范围
PPP 模式生态水系综合治理项目的投资、建设、运营；河道疏浚工程、绿化工

程的施工和维护；河道养护；工农业及城乡供水；旅游开发运营管理。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 12,959.78 万元，负债总额 8,829.29 万元，流动负债总额 4,005.29 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 4,130.49 万元，资产负债率 68.13%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 11,929.70 万元，负债总额 7,539.21 万元，流动负债总额 2,715.21 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 4,390.49 万元，资产负债率 63.20%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（九）博冶（澄迈）生态发展有限公司

公司名称 博冶（澄迈）生态发展有限公司

法定代表人 赵锋锐 注册地点 海南省澄迈县

股东情况
公司持股 90%，澄迈城市建设投资有限公司持股 5%，中冶节能环保有限责任

公司持股 5%，其为公司控股子公司。

经营范围

城镇给排水、流域、河道项目的投资、经营及设计管理；园林环境项目的设计、

园林绿化工程和园林维护；互联网接入及相关服务；软件开发；信息系统集成

服务；数据处理和存储服务；自来水生产和供应；污水处理及其再生作用、自

来水厂、污水处理厂、水利工程和输水管道工程服务；污水处理设备制造和维

修服务；给排水、流域河道、水利工程设计、污水处理技术的研发、咨询、培

训服务,企业管理服务。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 17,421.77 万元，负债总额 13,541.74 万元，流动负债总额 13,541.74 万

元，银行贷款总额 0 万元，净资产 3,880.03 万元，资产负债率 77.73%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 17,424.44 万元，负债总额 13,544.41 万元，流动负债总额 13,544.41 万

元，银行贷款总额 0 万元，净资产 3,880.03 万元，资产负债率 77.73%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十）中环膜材料科技（大冶）有限公司

8

公司名称 中环膜材料科技（大冶）有限公司

法定代表人 毕飞 注册地点 湖北省大冶市

股东情况
公司控股子公司北京中环膜材料科技有限公司持 98.33%，北京中业联合环保

技术有限公司持股 1.67%，其为公司控股子公司。

经营范围

生产分离膜产品；技术推广服务；销售化工产品(不含危险化学品及易制毒品)；

销售通用设备、专用设备、电器机械、电子产品、金属材料、五金、交电；货

物进出口、技术进出口、代理进出口。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 5,416.51 万元，负债总额 3,603.80 万元，流动负债总额 3,476.86 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 1,812.71 万元，资产负债率 66.53%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 5,589.10 万元，负债总额 3,787.25 万元，流动负债总额 3,660.31 万元，

银行贷款总额 197.96 万元，净资产 1,801.85 万元，资产负债率 67.76%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十一）大冶博创水务有限公司

公司名称 大冶博创水务有限公司

法定代表人 张勇 注册地点 湖北省黄石市

股东情况 公司持股 85%，大冶市污水处理有限公司持股 15%，其为公司控股子公司。

经营范围

污水处理厂和市政基础设施的投资、建设和运营管理；处理项目和市政基础设

施的资本运作、资产经营管理(不含国家法律法规和禁止项目)；环境管理的咨

询服务；环保设备的研发、销售。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 12,907.24 万元，负债总额 7,907.24 万元，流动负债总额 7,907.24 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 5,000.00 万元，资产负债率 61.26%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 13,464.94 万元，负债总额 7,582.59 万元，流动负债总额 6,701.09 万元，

银行贷款总额 141.07 万元，净资产 5,882.35 万元，资产负债率 56.31%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十二）临沂博创水务有限公司

公司名称 临沂博创水务有限公司

法定代表人 井元印 注册地点 山东省临沂市

股东情况 公司持股 95%，临沂经开水务有限公司持股 5%，其为公司控股子公司。

9

经营范围

污水处理及中水生产；水污染治理；环境卫生管理；市政设施管理；污水处理

厂、水利工程和输水管道工程的建设和服务；污水处理厂和市政基础设施的建

设及运营管理；环保设备的研发、销售和维修服务；环保咨询管理。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 6,784.19 万元，负债总额 6,782.19 万元，流动负债总额 6,782.19 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 2.00 万元，资产负债率 99.97%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 8,272.39 万元，负债总额 5,517.81 万元，流动负债总额 3,817.81 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 2,754.58 万元，资产负债率 66.70%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十三）会同博元基础设施建设有限公司

公司名称 会同博元基础设施建设有限公司

法定代表人 翟英琦 注册地点 湖南省怀化市

股东情况
公司全资子公司博元生态修复（北京）有限公司持股 90%，会同县经济建设投

资有限公司持股 10%，其为公司控股子公司。

经营范围

承接流域综合治理工程、水利工程、城市园林景观工程、给水净化工程、市政

公用工程；承接环境项目的工程设计、咨询、建设、运营管理；水处理技术、

生态修复技术的开发与转让；工业废水工程咨询、设计、建设、运营管理；自

有资产管理；承接环境领域监测及检测业务。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 13,643.78 万元，负债总额 7,643.78 万元，流动负债总额 7,643.78 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 6,000.00 万元，资产负债率 56.02%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 13,643.78 万元，负债总额 7,643.78 万元，流动负债总额 7,643.78 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 6,000.00 万元，资产负债率 56.02%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十四）任丘市博润水务有限公司

公司名称 任丘市博润水务有限公司

法定代表人 李云 注册地点 河北省任丘市

股东情况
公司持股 90%，任丘市建设投资集团有限公司持股 10%，其为公司控股子公

司。

经营范围

污水处理；市政公用工程施工；水资源管理；污水处理设备制品和维修服务；

建筑工程施工；污水处理技术的开发、咨询，技术转让服务，企业管理咨询服

务；水管道运输服务。

10

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 2,146.23 万元，负债总额 246.23 万元，流动负债总额 246.23 万元，银

行贷款总额 0 万元，净资产 1,900.00 万元，资产负债率 11.47%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 2,125.41 万元，负债总额 225.41 元，流动负债总额 225.41 万元，银行

贷款总额 0 万元，净资产 1,900.00 万元，资产负债率 10.61%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十五）雷州博瑞水务有限公司

公司名称 雷州博瑞水务有限公司

法定代表人 李云 注册地点 广东省雷州市

股东情况

公司持股 63%，广州市瑞奕环保科技有限公司持股 26.91%，雷州市基础设施

建设投资集团有限公司持股 10%，中国市政工程东北设计研究总院有限公司持

股 0.09%，其为公司控股子公司。

经营范围

水污染治理；污水处理及其再生利用；污水收集、处理、运营与管理；污水处

理厂、水利工程和输水管道工程服务；市政公用工程施工；水资源管理；水管

道运输服务；污水处理设备制造及维修服务；污水处理技术的研发、咨询、培

训服务；企业管理服务。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 4,771.12 万元，负债总额 1,985.69 万元，流动负债总额 1,985.69 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 2,785.43 万元，资产负债率 41.62%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 4,991.68 万元，负债总额 1990.09 万元，流动负债总额 1990.09 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 3,001.59 万元，资产负债率 39.87%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十六）广西天宜环境科技有限公司

公司名称 广西天宜环境科技有限公司

法定代表人 王先明 注册地点 广西壮族自治区钦州市

股东情况 公司持股 51%，上海华谊集团投资有限公司持股 28.5%，其为公司合营公司。

经营范围

工业污水处理及再生利用；城乡供排水处理及再生利用；对水务基础设施项目

的投资；天然水收集与分配；水污染治理；水生态环境治理；工程项目管理服

务；输水管道工程服务；城市排水管道设施施工、运营服务。

注：该公司成立于 2019 年 1 月，暂无相关财务数据。

（十七）北京中电建博天漷牛水环境治理有限公司

11

公司名称 北京中电建博天漷牛水环境治理有限公司

法定代表人 冯志 注册地点 北京市通州区

股东情况
中电建路桥集团有限公司持股 63%，公司持股 27%，大运河(北京)水务建设投

资管理有限公司持股 10%，其为公司联营公司。

经营范围

水污染治理；市政公用设施管理；城市园林绿化。(企业依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本区产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 63,362.62 万元，负债总额 50,396.92 万元，流动负债总额 35,396.92 万

元，银行贷款总额 15,000 万元，净资产 12,965.70 万元，资产负债率 79.54%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 65,637.22 万元，负债总额 52,671.52 万元，流动负债总额 20,000 万元，

银行贷款总额 32,671.52 万元，净资产 12,965.70 万元，资产负债率 80.25%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

（十八）邹城中电建博天圣城环境治理有限公司

公司名称 邹城中电建博天圣城环境治理有限公司

法定代表人 董夫栋 注册地点 山东省济宁市

股东情况
中电建路桥集团有限公司持股 66.5%，公司持股 28.5%，邹城市圣城文化旅游

开发有限公司持股 5%，其为公司联营公司。

经营范围
环境工程、市政工程、给排水工程、污水处理工程、土壤修复工程、园林绿化

工程的设计、施工(凭资质证书经营)、投资、运行管理。

财务情况：截

至 2018 年 12

月 31 日

总资产 11,704.73 万元，负债总额 7,722.93 万元，流动负债总额 7,722.93 万元，

银行贷款总额 0 万元，净资产 3,981.80 万元，资产负债率 65.98%。

财务情况：截

至 2019 年 3

月 31 日

总资产 18,429.15 万元，负债总额 12,016.94 万元，流动负债总额 12,016.94 万

元，银行贷款总额 0 万元，净资产 6,412.21 万元，资产负债率 65.21%。

注：上表中截止 2018 年 12 月 31 日的财务数据已经审计，截止 2019 年 3 月 31 日的财

务数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

本次公司拟为合并范围内的全资、控股及 PPP 项目合营公司、联营公司提

供担保额度合计不超过人民币 680,743.19 万元，担保范围包括贷款合同或保险合

同等项下本金及利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金等。

12

公司目前尚未签订相关担保协议或保证函，上述担保事项尚需银行和/或相

关金融机构审核同意，签约协议内容和时间以实际签署的合同为准。

四、董事会及独立董事意见

1、董事会意见

公司董事会审议认为：对于被担保方是公司全资、控股子公司的担保，是根

据 PPP 项目的行业特点，为满足项目公司实施 PPP 项目建设的贷款需求，公司

作为控股股东而提供的连带责任保证担保，有利于加快项目的建设进度，整体担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东的利益的情形；对于被担保方是 PPP

项目合营公司、联营公司的担保，公司及其他股东方（除去政府股东方）按照持

股比例分别提供担保，体现了公平、对等的原则，不存在损害公司及全体股东的

利益的情形。此次担保事项有利于推动下属企业业务开展及经济效益的提升，符

合公司经营发展需要，同意为公司全资、控股子公司及 PPP 项目合营公司、联

营公司提供担保。

2、独立董事意见

公司独立董事对担保事项进行了认真审核后发表独立意见如下：公司本次为

全资、控股子公司及 PPP 项目合营公司、联营公司提供担保，主要是用于满足

下属企业项目建设和正常生产经营资金需求。本次担保事项符合相关法律、法规

和规范性文件以及《公司章程》的相关规定，不存在损害股东特别是中小股东利

益的情形。

我们同意将上述担保事项提交公司 2019 年第五次临时股东大会审议。

五、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本报告披露日，公司为全资及控股子公司担保的余额为人民币

210,659.06 万元，占公司 2018 年经审计净资产的 88.24%；为 PPP 项目联营公

司担保的余额为人民币 928 万元，占公司 2018 年经审计净资产的 0.39%。公司

不存在担保逾期的情形。

六、备查文件

1、博天环境集团股份有限公司第三届董事会第十二次会议决议；

13

2、博天环境集团股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十二次会议相

关事项的独立意见；

3、被担保方营业执照及最近一年又一期财务报表。

特此公告。

博天环境集团股份有限公司董事会

2019 年 8 月 15 日